

Holera „prezentă” la teleconferință

Dl. Nicola dir. gen. al Prefecturii ne-a informat sâmbătă, 1 oct. a.c., despre teleconferința care tocmai se terminase. „În această teleconferință s-au dezbătut trei probleme privind: măsuri pentru combaterea holerei prezentă în țară; gospodărirea orașelor, comunelor și municipiilor și agricultura, campania de recoltare și înșămânțare.

Legat de prima problemă dl. ministru Mincu ne-a informat că în țară sunt semnalate 24 de cazuri de holeră și 43 de

contacti cu focare principale la Brăila și Dâmbovița și din păcate un caz și la Sibiu (este vorba de un cetățean din Mediaș, care a venit din Turcia).

Referitor la această chestiune, dl. ministru a precizat măsurile care s-ar impune în gări, aerogări, porturi, cămine, spitale și solicită ca prin mass-media să se popularizeze simptomele acestei maladii, pentru depistarea, izolarea și combaterea ei.”

Romeo CRISTEA

Partidul Democrat de Centru la Sibiu

Vineri, la ora 17, a avut loc într-un cadru intim, la Restaurantul Transilvania, deschiderea filialei Sibiu a Partidului Democrat de Centru partid nou în peisajul politic românesc.

La constituirea filialei Sibiu a PDC a participat dl. George Muntean, președintele PDC. Acesta s-a născut în 1932, în comuna Bilca, jud. Suceava. Este cercetător științific principal la Institutul de Istorie și Teorie Literară

„George Călinescu” al Aca. demiel. Române. Este de asemenea, membru al Uniunii Scriitorilor.

Alături de dl. George Muntean, au participat și vicepreședintele PDG — dl. Florin Bucovici, d-na Nina Maria Diaconescu și dl. Romulus Popescu.

Președinte al filialei Sibiu

(Continuare în pag. 2 IV-a)

Dan Ioan BOGDAN

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1222

Marti,

4 oct.

1994

100 lei

AUTOPRIVATIZARE!

Autoprivatizarea, în engleză — self-privatisation — s-ar defini ca o strategie a privatizării fostelor întreprinderi socialiste, fără amestecul statului. Dirijată de sus, privatizarea poate fi compromisă, la modul general, și de subiectivismul inevitabil al celor care gestionează transferul unei proprietăți ce nu le aparține. Pe de altă parte, corupția s-a generalizat și agravat în pas cu tranziția. Numai cine nu vrea, nu vede că flagelul incriminant s-a născut și a crescut odată

cu reforma. Și nici nu va dispărea decât odată cu aceasta!

Ca o soluție, autoprivatizarea constituie unul dintre principiile propuse de mine la 12 august 1994. Conform acestui principiu, după jalonarea părții privatizării, orice ingerință a statului în economie trebuie să înceteze. Motivația acestei necesități este în primul rând de ordin pragmatic: economia de piață constituie un

(Continuare în pag. 2 II-a)

G. PISLARU



Măsuri împotriva HOLEREI

Având în vedere că în țară au fost semnalate mai multe cazuri de holeră, cele mai multe fiind în jud. Mureș, județ limitrof Sibiului, un caz fiind confirmat și la Mediaș, medicii vă sfătuiesc să luați următoarele măsuri preventive:

— consumul apei să se facă numai din rețeaua de distribuție a apei potabile, iar în cazul când nu este posibil, apa să se fiarbă timp de 30 de minute;

— fructele și legumele proaspete să se consume numai după o spălare prealabilă în mai multe ape;

— alimentele să fie păstrate în condiții perfect igienice, ferite de rozătoare, insecte, muște;

— consumul sucurilor, înghețatelor sau a altor produse desfășurate stradal să se facă numai de la unitățile avizate d.p.d.v. sanitar;

— după fiecare utilizare a WC-ului să se spele mâinile cu apă și săpun;

— să se păstreze o curățenie perfectă în locuințe, cu dezinfectarea grupurilor sanitare, folosind cloramina, varul cloros, detergentii etc;

— să se curețe și să se dezinfecteze fântânile din gospodăriile personale;

— să se fiarbă lenjeria.

Boala se transmite de la o mul bolnav sau purtători de germeni, prin apă, alimente, lenjerie contaminată, muște, rozătoare.

La cele mai mici semne de boală cum ar fi scaune diareice frecvente, vărsături cu sau fără dureri de cap, sau dacă v-ați întors de curând din străinătate, prezentați-vă de urgență la medic. Preventiv, puteți lua patru pastile de tetracilină.

D.Z.

DESCHIDEREA ANULUI UNIVERSITAR 1994—1995

Ieri, Casa de Cultură Sibiu, a găzduit festivitatea de deschidere a noului an de învățământ universitar 1994—1995.

La acest simpozion au luat parte: dl. Dumitru Ciocoi-Pop — rectorul Universității sibiene; ambasadorul Israelului în România; ambasadorul Republicii Coreea; Consulul interimar al Germaniei; profesori universitari străini; profesori români, studenți români și străini, reprezentanți ai administrației Consiliului Județean, Prefecturii, Poliției, un numeros public.

Romeo CRISTEA

Toleranța românului

Deși nu intră în uzanțele mele, de astă dată am să dau un citat din Prințul Ion Ghica: „Calitățile unui popor le pune în evidență istoria lui, felul cum răspunde evenimentelor, felul cum intră în conflict cu propriul destin, cum se apără și cum rezistă. Românii s-au bătut câteva sute de ani pentru libertatea lor, dar au obosit și treptat s-au adaptat. Adaptarea asta ne-a costat mai mult decât credeam...”

Pământul nostru strămoșesc se întindea de la Nistru până la Tisa, de la Dunăre până în nordul Marămureșului și fundul Bucovinei, la care se adăuga Dobrogea, până la Marea Neagră, inclusiv cele două județe Durostor și Caliacra, fără nici un drept de apel.

Avem o țară minunată, bogată, cu cele mai variate resurse de energie posibile naturale: cărbunele, gazul natural, petrolul, izvoarele termale, lemnul, resursele energetice, eoliene, solare, la care putem adăuga în curând cele termo-nucleare. Un imens tezaur la care au jinduit străinii și vecinii noștri.

Ne-am apărut mereu fără să provocăm pe nimeni și am fost cum se poate mai toleranți... Lăsând la o parte dorința de înțelegere cu turcii, care ne-au hărțuit mereu cu austriecii și ungurii care revendicau mereu teritoriul care nu le aparținea.

(Continuare în pag. 2 III-a)

Biviu NICULIU

BLITZ MAPAMOND

OAMENII DIN BALOTEȘTI LIPSII DE SPITAL

Guvernul României a cedat printr-o hotărâre Spitalul din Balotești, Serviciului Român de Informații. Așa că cetățenii din Sectorul Agricol Ilfov vor trebui să vină la rugămintea spitalelor din capitala țării. Litigiul a fost motivat prin faptul că spitalul aparține Ministerului Sănătății și nu Primăriei Sectorului Agricol Ilfov.

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU STATISTICA ECONOMICĂ

Aflăm din presa centrală de Comisia Națională pentru Statistică, care a anunțat că salariul mediu brut pe economie, obținut de oamenii muncii pe luna august, a fost de 201 440 lei, iar salariul net 153 883 lei. Față de luna iulie salariul net a prezentat o creștere de 7,9 la sută. Raportul dintre indicele salariului nominal net și indicele prețurilor de consum a fost în luna august de 106,6 la sută, față de luna precedentă.

PREȘEDINTELE RUSIEI A VIZITAT UZINELE BOEING.

Prezent în vizită la Uzinele Boeing de la Seattle, banda de montaj a fost oprită, pe timpul prezentei președintelui Boris Elțin, petru a fi aclamat.

ȘEFUL PARTIDULUI RADICAL SÂRB, ARESTAT

Vojislav Seselj, șeful Partidului Radical Sârb (considerat ultranaționalist) a fost arestat. El a fost aliat al președintelui Serbiei, Slobodan Miloșević.

ROBERT MAXWELL — UCIS DE MOSSAD

Se spune într-o carte, de Victor Ostrovski (fost agent israelian) că celebrul magnat al presei engleze Robert Maxwell ar fi fost ucis de Mossad. Moartea produsă în timpul unei croaziere cu iah-tul este și astăzi un mister. Agentul secret israelian, afirmă că Maxwell ar fi recurs la un șantaj amenințând Mossad-ul cu dezvăluirea unor planuri ale sale de cădere de la putere a fostului președinte Mihail Gorbaciov. Se mai stipulează în carte o dezvăluire senzațională: Mossad-ul ar fi plănuț și lichidarea fostului președinte american George Bush.

Bib TURINI

AUTOPRIVATIZARE!

(Urmare din pag. 1)

ansamblu de relații bazate pe concurența dintre agenții economici de sine stătători care, ca entități independente, au ca scop unic profitul și ca metodă unică competitivitatea produselor fabricate. Primul pas care trebuie așadar făcut este acordarea unei independențe absolut reale tuturor agenților economici, astfel încât aceștia să poată prelua inițiativa încă de la prima fază a privatizării.

Independența acordată până acum societăților comerciale a fost pur formală. Și cum jumătățile de măsură nu sunt niciodată bune, inflația măcină, iată, de patru ani, nivelul de trai. Se impune în aceste condiții o cotitură fundamentală, de ordin politic, în ceea ce privește regimul proprietăților de stat. Aceasta trebuie transferată adevăraților proprietari care sunt deocamdată, societățile comerciale. În noile condiții, societățile comerciale, cu capital majoritar

de stat, vor deveni două societăți comerciale de stat în sensul că aplică, în procesul de privatizare, metodologia legal stabilită dar patrimoniul pe care-l dețin, le aparține în întregime. Este o situație absolut normală și firească, la fel cu cea în care se găsește fiecare dintre noi: aparținem statului, în sensul că ne conformăm legislației în vigoare, dar bunurile pe care le deținem, sunt proprietatea noastră individuală și ne aparțin în exclusivitate.

Odată cu problema proprietății clarificată, toate etapele privatizării se vor putea desfășura, de la cap la coadă, în cadrul exclusiv fiecărei societăți comerciale în parte. Astfel, corectitudinea procesului va fi supusă unui permanent autocontrol, costurile operației se vor diminua iar șansa de succes se va înzecii!

Privatizarea nu poate fi decât o problemă internă a fiecărei unități economice atâta vreme cât salariiile acesteia sunt și trebuie să fie recunoscuți ca acționari de drept!

Aplicarea Legii 18 se face într-un ritm nesatisfăcător

În primul semestru al anului în curs, din suprafața totală de 131 444 ha, au fost împărțite 119 400 ha.

Aplicarea Legii 18 se face într-un ritm nesatisfăcător și aceasta se datorează următoarelor cauze: imposibilitatea completării proceselor verbale datorită refuzului cetățenilor de a primi terenuri amplasate pe dealuri sau în zone îndepărtate de localitate; existența unei diferențe mari între suprafața deținută efectiv și cea aprobată, etc.

La toate acestea se a-

daugă lipsa de organizare a comisiei locale care face ca punerea în posesie să pară aproape inexistentă. Totodată, în numeroase localități, terenurile sunt remăsurate și reimpărțite, ca urmare a unor litigii survenite după împărțirea terenurilor.

În plus, există cazuri când terenurile agricole atribuite nu fac obiectul Legii 18, sau când suprafețele atribuite nu corespund documentației întocmite de către comisa județeană.

C. CRISTEA



20 de copii într-un meci demonstrativ

În ziua de 3 noiembrie a.c., a fost programat la București, în Sala Polivalentă, cu prilejul aniversării a 65 de ani de existență a Federației Române de Tenis, un meci demonstrativ între fostele glorie ale tenisului mondial, Ilie Năstase și Björn Borg.

La deschiderea acestui meci au participat și 20 de mici tenismeni selecționați de Năstase în turneul său prin țară. Tot cu acest prilej a avut loc un spectacol susținut de grupul „Divertis”. Au fost invitați și actuali mari campioni ai tenisului românesc.

D-Z.



Autoturism făcut armonică

Așa arăta în dimineața zilei de sâmbătă 1.10.94, autoturismul Ford — condus de niște tineri trecuți nu de mult de vârsta majoratului — care se odihnea pe șoseaua Sibiu — Râșinari, în apropierea Fabricii Dumbrava. Din fericire accidentul nu s-a soldat cu victime.

A.D.F.

Se va destrăma Convenția Democratică?

Iată o întrebare, care frământă în ultimele zile tot mai mult opoziția, confruntarea cu dezidente liberale sau de la Partidul Alianței Civice.

Tovarăși de drum din Convenție au început să miște în front, cei de la PL '93 propun o restructurare pe care o susțin și alți parteneri din opoziție, lucru de care va profita puterea, pentru a-și pregăti noile lovituri electorale. Grele zile se arată la orizont pentru domnul Emil Constantinescu, mai ales că unul dintre liderii opoziției domnul Coposu se vede mai puțin în viața politică, autoritatea domniei sale — scăzută în ultimul timp — se simte destul de acut.

A.D.F.

Direcția Muncii și Protecției Sociale își face datoria!

Dr. ec. CINDREA IOAN directorul Direcției Muncii și Protecției Sociale a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări:

— Un număr mare de absolvenți ai învățământului (pre)universitar sunt în situația deloc comodă pentru aceștia de a nu-și găsi un loc de muncă. Cu ce îi poate ajuta pe aceștia instituția pe care o conduceți?

— Toți absolvenții, conform Legii nr. 1-1994, care într-un termen de 60 de zile de la absolvirea școlii nu au reușit să se încadreze în muncă, beneficiază de un ajutor pe o perioadă de 270 de zile.

În acest context am solicitat agenților economici

din județ să ne transmită locurile de muncă disponibile pentru încadrarea acestora. Aceste locuri — 39 în învățământul tehnic, 78 în cel economic, 10 în cel universitar și 1 în cel artistic, — au fost afișate la sediul Oficiului Forțelor de Muncă.

— Care sunt cursurile de care pot beneficia absolvenții învățământului preuniversitar?

— Pentru aceștia organizăm cursuri de meserii vizând trei direcții de calificare: cursuri cu asigurarea unui loc de muncă pe care le facem nelimitat ca număr, cu condiția să avem un agent economic care încheie o convenție cu noi, pentru privatizare în sensul în care un număr de șomeri

doresc să se privatizeze, în întâmpinarea pieței muncii (operatori calculatoare, zidari, depanatori aparate electrocasnice). Costul cursurilor este suportat în totalitate de Oficiul Forțelor de Muncă în cazul în care cursanții sunt șomeri. Aceste cursuri au o durată de 3—6 luni, la terminare, cursanții beneficiază de o diplomă recunoscută de Ministerul Învățământului.

— Care este colaborarea dintre instituția dvs. și celelalte instituții care vizează calificarea persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă?

— Avem o colaborare bună cu Fundația Româno-Germană cu care organizăm cursuri în domeniul electric, electronic,

calculatoare și cantabilitate. Avem o colaborare bună cu Inspectoratul Școlar. Tot în acest context privind ajutarea persoanelor adulte care dintr-un motiv se află în șomaj se înscrie și Ordonanța Guvernamentală nr. 32-94, care prevede ca agenții economici care încadrează absolvenții învățământului preuniversitar sau universitar pe o perioadă de 9 luni, primesc din fondul de șomaj 60 la sută, respectiv 70 la sută din salariul minim net pe economie. De altfel, sunt mulți agenți economici care ne-au contactat în acest an.

— Vă mulțumim și vă dorim succes!

Romeo CRISTEA

CORUPȚIE ȘI HOLERĂ

UN MILION PENTRU O VIRGULĂ

După două zile de smântâneală despre corupție, nu s-a ales nici unul nici altceva. Alegătorii au rămas cu praful de pe toabă. Vreme în care aleșii poporului au dat fuga acasă, să nu se răcească ciorbița din lipsă de gvorum. Cu toate că era numai joi, în miez de săptămână și nu era vineri, cu cele trei ceasuri amestecate și cu lipsă de gvorum peste tot pe unde ar trebui să se mai și tucreze. Într-o astfel de vineri, un drăguț contribuabil, care după cum veți vedea, de voie, de nevoie, contribu-

ie binișor, m-a pus în fața unei mari dileme. Apropo de corupție — zice domnia sa — ai putea dumneata să-mi spui cât costă o virgulă? Bănuind eu că-i o capcană sau un joc de societate, vigilența mi s-a ascuțit asemenea unui gilet senzitiv. După mai multe încercări de a afla un răspuns, m-am lăsat păgubaș. M-a luminat domnia sa, comerciantul, fost director al comerțului socialist. Pe scurt aceasta este întâmplarea. Și-a așezat omul un chioșc în piață unde, pentru început, având doar furcu-

lița. Cu vremea omul, beneficiind de o bună experiență de comerciant, a constatat că furculițele nu mai trec. Nu mai are poporul ce mânca cu ele. Carne este și scumpă și purtătoare de trichineloză. Așadar, a luat autorizația de funcționare și s-a dus la „funcționarul public” să-i lărgască obiectul de activitate. Adică, să-i aprobe să vândă în plus lingurițe și linguri, inclusiv din acelea mari, din lemn, cu care mănâncă unii luptători anticorupție ceea ce nu se cuvine să grămim în scris.

Funcționarul public, din motive de lipsă a unei legi speciale pentru el, pentru funcționarul public, zice hamletian că „se poate și nu se poate”. În ultimă instanță, imblânzit de bunăstarea materială a cetățeanului, funcționarul zice că ar putea

transforma punctul într-o virgulă, după care să adauge linguri, lingurițe și alte cârlige.

Cu garanția că nu l paște nici o greșală de „ortografie”, care să trădeze mituiala, omul a completat autorizația, adică a aranjat virgula peste punct și a băgat cu discreție în buzunar o jumătate de milion de lei. Acesta este tariful minim. Pentru afaceri mai grase suma se rotunjește la un milion. Mai ales după această aprigă smântâneală parlamentară a corupției, eu sau fără o hotărâre, repede va fi dată uitării. Pentru că urmează a se debata chestiuni cu mult mai grave. De pildă, ne amenință holera și nu e departe nici Cioma. Mai aprigă decât aceea de pe vremurile lui Caragea.

D. SĂRĂCITU

TOLERANȚA ROMÂNULUI

(Un mare din pag. 1)

neau, sau în ruși, care ne-au cotoplit Basarabia și Bucovina, am fost tot timpul concesiivi în problema minorităților conlocuitoare, deși trăiam în țara noastră? Ne-au sfidat nemții, ne-au batjocorit ungurii, ne-au furat țigănil ne-au dirijat evreii, în timp ce noi căutam calea bunei coabitări.

Până și comuniștii au e-munțat lozinca „convieuirii pașnice” pe care într-o mare măsură au respectat-o, mai mult ca alții față de noi...

Orice încercare de apărare a intereselor naționale, erau etichetate fie ca sovism, xenofobie, antisemitism sau rasism cu o îndrăzneală și obraznicie care depășea orice limită. Eleganța cu care am tratat totdeauna pe plan diplomatic sau direct aceste probleme, au creat impresia unei slăbiciuni de care se poate profita. Tot Prințul Ion Ghica remarcă: „cu cât îi văd pe unii dând note pentru patriotismul altora, îmi iubesc mai mult țara, cu încăpățănare, în ciu-

da lor și râzând de ei... poate trebuie mai multă pasiune, înflăcărare etc.”.

Se pare că istoria se repetă, și „toleranța românului” este greșit înțeleasă. Naționalismul este un sentiment firesc de dragoste și atașament față de patrie. Este și o datorie de onoare ce nu suportă să fie călcată în picioare. Este un crez de înalt devotament și distincție spiritualitate. Dușmanii au transformat toate astea, printr-un vicleșug diabolic, într-o condamnare permanentă în scop diversionist și acaparator. S-a mers atât de departe încât au fost blamați cei mai de seamă eroi ai neamului ca Horia, Cloșca și Crișan sau Avram Iancu, Mihai Viteazul, Ștefan cel Mare, Domnitorul Alexandru Ioan Cuza, sau Majestatea Sa Regele Ferdinand, făuritorul României Mari și atâția alții, care au făcut din istoria țării o carte de aur a neamului românesc.

Aceste greșeli nu trebuie să se mai repete niciodată, dacă vrem cu adevărat o viață demnă, în libertate, deplină și o independență reală națională!

Președintele Ion Iliescu
s-a înscris în audiență

Se vorbește de marea izbândă a diplomației românești, prin care președintele României, Ion Iliescu, a fost înscris pe lista de primiri a președintelui SUA, Bill Clinton.

Pe de altă parte, cotidienele britanice afirmă încheierea unui târg între SUA și Rusia, la Consiliul de Securitate al Națiunilor Unite, care reeditează o „nouă Yalta”.

Se naște întrebarea firească: soarta României este din

nou hotărâtă de marile puteri, fără să se țină cont de interesele acestei națiuni? Atunci apare „firească” reacția președintelui SUA și Rusiei vizavi de dl. Iliescu care, indiferent dacă este procomunist sau nu este președintele ales al unei națiuni pe care o reprezintă.

Deci, nu înțeleg de imnuri naționale, nu onoruri, nu colaborare ci o „înscrisere pe lista de primiri”!

D.Z.

Centrală Siemens
la Sibiu

În data de 5 oct. 1994, ora 13, în municipiul Sibiu, clădirea Telefoanelor, str. N. Bălcescu, va avea loc punerea în funcțiune

a Centralei Telefonice Automate, 20.000 de linii, Siemens tip E.W.S.D.

C.G.

EXPOZIȚIE

Astăzi, 4 oct., ora 13, la Casa Hermes, Piața Mică nr. 11 Sibiu, va avea loc vernisajul expoziției „Din creația artizanală a popoarelor lumii. III”.

Expoziția este organizată de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra” și de Muzeul de Etnografie Universală „Franz Binder” Sibiu.

C. CRISTEA

FESTIVALUL FILMULUI SIBIU

În perioada 20—22 oct. 1994, va avea loc la Sibiu o nouă ediție a Festivalului Internațional al Filmului, organizat de Ministerul Culturii, Muzeul „Astra”, „Astra Film”.

În cadrul acestui festival se vor acora premii în valoare de 22.000.000 lei, celor mai buni realizatori de film antropologic documentar.

C. CAMELIA

Sunt directoare și nu pot
sta pe un scaun obișnuit

Așa se pare că a gândit una dintre directoarele unei instituții din Sibiu, care a dat dispoziție să i se cumpere un fotoliu, care a costat nici mai mult nici mai puțin decât un milion de lei. Și, ca

tacăm să fie complet, din acești bani ai întreprinderii a mai cumpărat și un fișet în care probabil își va ține rujurile și spray-urile. Deh, are balta pește.

M.B.

HOROSCOP

4 oct. 1994

BERBEC. Astăzi veți cheltui bani pe un ciclu de mesaje, pe niște cursuri de tratament cu plante medicinale sau pe antrenamente la bazinul de înot. Toate acestea îmbunătățesc starea dvs. psihică.

TAUR. Astăzi casa vă va fi plină de musafiri, de data aceasta puteți conta pe prietenii care nu vă vor lăsa la nevoie. Aceste vizite vor fi o ocazie excelentă de a schimba atmosfera sumbră de acasă.

GEMENI. Ați rănit fără să vreți persoana care v-a stat aproape la bine dar mai ales la greu. Nu este frumos din partea dvs. Căutați să fiți oțet se poate de firesc în relațiile cu ea. Va fi mai bine.

RAG. Fiți prudent, cineva din cadrul societății pe care o frecvențați vă poartă sămbetele. Poate din invidie sau poate din răutate. Totuși nu cedați, perseverați.

LEU. Astăzi astrele vă vor purta noroc. Este o zi potrivită pentru plimbări sub elar de lună, pentru a îndrepta o greșală înfăptuită involuntar dar care vă apasă sufletul. Nu dați crezare bârfelor.

FECIOARA. O întâlnire cu o persoană dragă vă face să uitați toate necazurile survenite cu puțin timp în urmă. Veți plăti însă scump pentru această clipă, ce-i drept mică, de fericire.

BALANȚA. Din pricina unui amic, a unui protector este probabil azi momentul potrivit să puneți la punct o problemă bănească. Cel mai bine ar fi să așteptați până după masă.

SCORPION. Sunteți foarte interesat în chestiunile din casă, de o eventuală reparație a instalației sau vreunui agregat casnic. Totodată este posibil să răspundeți solicitării unuia dintre părinți.

SAGETATOR. La început de săptămână vă veți duce la un drum scurt. În același timp vă ocupați de unele vizite pe linie de serviciu. Există posibilitatea să fiți ceva mai confuz astăzi. Atenție.

CAPRICORN. Veți fi tentat de o călătorie mai scurtă sau de a vă duce într-o bibliotecă să studiați. Vă vedeți eu frații ori cu cineva apropiat. Starea sănătății dvs. este excelentă.

VARSATOR. Veți dori să dovedeți tuturor capacitatea dvs. profesională și pentru asta probabil că veți demara o nouă acțiune. Este o zi benefică oricărui început, dacă știți să vă controlați sensibilitatea.

PEȘTI. Sunteți capricios ori poate că cineva apropiat, intim are toane care pot să strice totul. Rămânți di-ret și mai ales nu forțați nota. Renunțați la afaceri mărunte.

LICITAȚIE S.C.E.L.I.F. - S.A. SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Autogării nr. 12,

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE pentru închirierea unui atelier de tâmplărie, în suprafață de 35 mp, dotat cu utilajele necesare. De asemenea, închiriază trei birouri în suprafață de 80 mp, pentru sediu de firmă sau depozitare mărfuri fine.

Licitația va avea loc în fiecare joi, ora 10, începând cu data de 06.10.1994, până la data de 24.10.1994.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății o cerere de înscriere și taxa de participare de 5000 lei.

Informații suplimentare la tel. 069-41 54 33, 41 54 34, int. 31.

— 192 —

Mica publicitate

VANZARI

Vând apartament et. 1, compus din 2 camere, bucatărie, și baie, falanțate, balcon 8 m, pivniță. Tel. 42 31 07, după ora 15.

● Vând avantajos casă amenajată în spațiu comercial, 180 mp, str. Muncii nr. 2. Tel. 42 45 06. Accept variante.

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

● Vând video recorder Clarion, preț avantajos. Tel. 44 71 96.

DIVERSE

Transport în țară marfă și persoane, cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93.

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

Schimb apart. ILB (cameră plus bucatărie), Cluj-Napoca, str. Mărășești, 42-44, cu similar Sibiu. Tel. 44 96 11, după ora 16.

DECES

Familia Gergel, anunță trecerea în neființă a celei care a fost

ANA GERGEL

Înmormântarea va avea loc miercuri, 6 oct., ora 11,30, de la domiciliu.

Familia îndolată

Suntem alături de Mia și Sorin Gergel, în elipele grele datorate decesului memel lor,

ANA GERGEL

Victoria și Doru.

SPORT PE MAPAMOND

CAMPIONATUL EUROPEAN DE TIR

Desfășurate în Polonia, 66 de tir au adus satisfacții juniorilor la pușcă. Astfel, echipa feminină la pușcă, 60 de focuri, culcat, formată din Liliana Valcea (Steaua), antrenată de Daniela Daniziu, Veronica Dogaru (Farul Constanța) antrenor Ștefan Olteanu și Laura Petre (Oradea) antrenor Ion Stănescu, au câștigat locul III, pe echipe. Și ea să fie tacămul complet, Liliana Valcea ne-a adus și medalia de argint.

CAMPIONATUL ITALIEI LA FOTBAL

În cadrul etapei din Campionatul Italian de fotbal, seria A, s-au înregistrat următoarele

rezultate: Bari - Cagliari 0-0; Cremonese - Foggia 1-3; Fiorentina - Lazio 1-1; Juventus - Inter 0-0; Genoa - Reggiana 3-1; Milan - Brescia 1-0; Napoli - Padova 3-3; Parma - torino 2-0 și Roma Sampdoria 1-0. După această etapă conduce Roma și Parma cu 13 puncte, urmate de Juventus cu 11 și Milan cu 10. Pe ultimele locuri s-au instalat Brescia și Padova cu câte 1 punct și Reggiana, 0 puncte.

LA CLUBUL RAPID AU ÎNCEPUT CONFLICTE

În lipsa președintelui Mircea Pascu, plecat la Geneva, pentru tragerea la sorți în cadrul Cupei UEFA, George

Copos, patronul acestei societăți a organizat o conferință de presă în vederea divizării acesteia. Patronul a mai declarat că nu va mai finanța acest club cu Mircea Pascu la timonă. Urmează să vedem ce va decide Consiliul de Administrație.

TENIS - TURNEE ATP

Finala Turneului ATP disputată la Basel, între McEnroe și Ferreira, a fost câștigată de ultimul, cu scorul de 4-6, 6-2, 7-6 și 6-3. A fost o partidă aprigă, cu multă risipă de energie. În turneul de la Palermo, spaniolul Berasategui a câștigat finala, învingându-l pe Dosedel.

Tiberiu MANIU

Partidul Democrat de Centru la Sibiu

(Unirea din par)

a PDG este dl. Mihai Albu, care nu a putut participa la această acțiune, deoarece interese de afaceri l-au cerut prezentarea în Anglia. Vicepreședintele PDG Sibiu, dl. Alexandru Lungu, de asemenea nu a fost prezent deoarece a fost solicitat la Ministerul Culturii.

A fost în schimb prezentă dna Lucreția Cruțat secretar al PDG Sibiu și câțiva simpatizanți printre care am remarcat pe dna Maria Lia Bologa, Liviu Durdun și Bucur Mircea.

De la dl. Muntean, am aflat că din anumite rațiuni,

PDG a stat în umbră doi ani. În acest moment PDG deschide în țară o filială pe săptămână. Sibiu fiind a șasea filială.

PDG are relații cu partidele de aceeași factură, dintre care amintim: Partidul Democrat American, Partidul Liber Democrat Japoniez, Partidul Liber Democrat German și altele. PDG propune o nouă lege electorală, în care să fie aleși oameni și nu liste. De asemenea, insistă pe linia protecției sociale a inteligenței și competenței. Partidul nu propune să intre în polemici politice deoarece acestea uzază. De asemenea,

își propune încercarea de coagulare a forțelor politice neacceptând veleitățile și învățând din greșelile altora. PDG propune o lege a comisiunilor în încercarea de eradicare a mitului. De asemenea, vine cu propuneri de îmbunătățire a Legii nr. 18. Dl. Muntean subliniază faptul că în România în momentul de față nu există o adevărată opoziție există doar o reacție opozantă, o stare de alergie.

Urăm succes Partidului Democrat de Centru cu speranța că va aduce o schimbare în bine politicii românești.

LA FLUIERUL FINAL

Un sfârșit de săptămână cu destule manifestări sportive, la care au fost prezenți și sportivii sibieni.

● BASCHET, divizia A BIHORUL ORADEA - CSU FOREST SIBIU 74-95

Victoria rămâne victorie, fapt pentru care trebuie să felicităm elevii lui Mircea Vule, care când vor, pot mai mult, decât ne-au arătat în ultimul timp. Poate aceste rânduri îi vor face ca la Moscova să se mobilizeze mai mult și rezultatul să fie mai aproape de adevăr.

● FOTBAL, Divizia G

Se anunță o luptă strânsă pentru promovare între Sibiu și Medias, în acest eșalon județean. Din fieful tehnico al Șoimilor vestile par să fie dintre cele mai bune, de unde și jocul celor de la Copșa are alt aspect.

Unirea - Șoimii 0-4; Carpați - Sparta 2-3; Textila C. - Vitrometan 3-4; Caribomet - Mecanica 0-3; Hidrosembrăz - Geromed 4-3; Textila M. - Romanofir 1-0; Construcții - CFR Retezat 2-1; Record - Cedonia 1-0.

● FOTBAL, Divizia A JILAVEANU - EROUL DE PE TÂRNAVA

Unul dintre cele mai bune jocuri pe care l-a făcut formația de pe Târnava în ultimul timp, semn că aici se munceste serios, ambițiile sunt mari, iar rezultatele după efort. „Știhiile” dezlănțuite ale medienilor s-au abătut în această partidă asupra

celor din Reșița - zic eu - care au scăpat ieftin, numai cu 5 goluri.

● FOTBAL, Divizia Națională

După săptămâna neagră a prezenței românești în fotbalul european, în care singurii rapidiști au încercat să spele obrazul, etapa a VII-a a fost fragmentată de federație pe parcursul a 2 zile.

Și cum nici un necaz nu vine singur, draga noastră televiziune, care în ultimul timp ne tot duce cu zăhărelul, ne-a privat și de transmisiile meciului Steaua - Dinamo, deși vine să nu mai plătești nici abonament, și să arunci pe ferestra televizorului. Dar cum privilegiatii rămân privilegiați, noi în continuare va trebui să așteptăm la mila dăna-boviveană să vedem un meci de fotbal.

Din „Maramu” găzarii s-au întors cu mâna goală FG MARAMUREȘ - PETROLUL 3-0

Ilie Dobre s-a îmbătat cu tuică de Pitești FG ARGES - OTELUL GALAȚI 1-0

„Bătrâna doamnă”, sifonată în Valea Rosie ELECTROPUTERE - UTA 3-1

Oștenii lui Ștefan i-au cuminiți pe rapidiști CEHLAUL - RAPID 2-1

Șepcile roșii, repetente la toate capitolele „U” CLUJ - UNIV. CRAIOVA 1-3

Sub Tâmpa federația a dat lovitură FG BRAȘOV - SPORTUL STUD. 0-4

Marinarii nu l-au putut păcăli pe „conu Jencă” GLORIA BISTRITA - FARUL CONSTANȚA 2-1

Halagian l-a schimbat până și pe Bili și tot degeaba... FG NAȚIONAL - FG INTER SIBIU 3-1

Îi făcurăm lideri pe bancari. Cum am mai spune, și cu banii luați și bătuți măr, de echipa din parcul de sub Pla-

tani, denumire nouă, pentru că pe vremuri l se mai spunea de la „ligheanul vesel”.

O repriză primă, în care am încasat rapid 2 goluri din greșeli de apărare copilărești, pentru care profesorul Halagian și-a pus mâinile în cap și a făcut kilometri întregi de la bancă la marginea terenului, să-și trezească elevii la realitate.

Am sperat, că după pauză altfel se vor desfășura ostilitățile, mai ales că venise și golul lui Văsai și renăscuseră speranțele noastre și ale micilor dar inimoasei galerii sibiene prezentă în tribună.

Dar a venit lovitura de pedeapsă dictată împotriva echipei noastre, care ne-a tăiat tot avântul, și până în final, eu toate modificările făcute de Florin Halagian, rezultatul nu s-a mai modificat. Nu-l nimic, am spune, avem jocuri acasă, pe care trebuie să le câștigăm. Dar țin să spun, eu cine le avem?

● RUGBY, calificări pentru mondiale

ITALIA - ROMANIA 24-6

Am ajuns „ciuca” bătailor și în acest sport. Ne-au tras-o și „macaronarii” pe care, nu departe sunt vremurile, când îi învățam să-și lege ghețele.

Ce folos că am alergat un meci întreg, că am ratat câștigul pentru un campionat întreg, că ne-am întors jumulți din Italia, într-un sport la care nu prea discutăm eu mulți prin Europa, dar la care acum trebuie să ascultăm cuminti număratoarea arbitrilor și să bem amarăți din cupa rusă.

Ne-am bătut singuri cuie în talpă, în loc să jucăm într-o grupă mai ușoară la Mondiale, vom avea adversari de calibru greu ca: Australia, Africa de Sud și Canada. Și cum n-am fost în stare să-l batem nici pe italieni, vă dați seama cât de jumulți ne vom întoarce de la Mondiale.

M. BALOMIR



Marti, 4 octombrie 1994

7,00 EVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Desene animate
10,50 Limbi străine
11,50 Tendințe medicale
22,20 Măla Muș (s)
13,10 1001 audții
14,00 Actualități

14,10 ETV IAȘI
15,05 ETV CLUJ-NAPOCA
16,00 Actualități
16,10 Fil tu însuți
17,00 Conviețuiri
18,00 Totul despre muzică
18,30 Desene animate
19,00 Cito
19,30 California visează (s)
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 ● să vină tâlharul (t)
22,50 Reflector
23,20 Rimmi '94
23,50 Actualități
0,05 Gongi
0,35 Ansambluri românești
1,05 Închiderea prg.